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ÚVOD

Určení vlivu periodicity jízdního řádu na kapacitu trati je jedním z výzkumných

úkolů, jehož vyřešením lze optimalizovat provozování dráhy i provozování drážní

dopravy, a to bez realizace finančně nákladných a administrativně náročných

rekonstrukčně-stavebních opatření.

V rámci tohoto výzkumu je nezbytné uvažovat jak kvalitativní, tak

i kvantitativní stránku dané problematiky. Hlavním zájmem manažera železniční

infrastruktury je realizace kvantity (co nejvyšší počet vlakových tras) generující tržby

v podobě poplatku za přidělení kapacity a poplatku za využití železniční dopravní cesty,

hlavním zájmem jednotlivých dopravců je především realizace kvality, resp. co

nejstabilnější vlakové trasy v dostatečném počtu. Jak dopravci, tak manažer železniční

infrastruktury pak mají zájem na nalezení optimálního využití vlakových tras z hlediska

jejich kvantity i kvality. Z hlediska daného výzkumného úkolu je navíc třeba vše ještě

vztáhnout k implementaci periodických jízdních řádů.

Je potřeba si také uvědomit současný rozdíl v přístupu manažera železniční

infrastruktury k osobním a nákladním dopravcům. Mezitím co osobní dopravci jsou

z hlediska provozní priority preferováni co do kvality i kvantity tras, vlaky nákladní

dopravy jsou často zpožďovány kvůli předjíždění vlaky osobní dopravy, ačkoliv

nákladní doprava generuje na jeden vlak vyšší tržby pro provozovatele dráhy. Tento

nepříznivý stav nákladních dopravců, kteří stejně jako osobní dopravci požadují co

nejvyšší stabilitu jimi využívaných vlakových tras, se snaží již změnit různé organizace,

např. ŽESNAD či Evropskou unií realizované Železniční nákladní koridory (RFC).

I nákladní dopravci jsou schopni provozovat drážní dopravu v rámci periodických

jízdních řádů, resp. v rámci síťově propojených periodických tras vlaků nákladní

dopravy.

Na řešení problematiky vlivu periodicity jízdních řádů na kapacitu trati bude

nutné kvantifikovat počet tras jednotlivých kategorií vlaků coby ukazatel kvantity a dále

definovat a aplikovat i kvalitativní ukazatele, konkrétně ukazatel určující stabilitu

daného jízdního řádu. Dále bude nezbytné pro ověření konkrétního řešení vypočítat

kapacitní ukazatele dle standardizovaných používaných metod (SŽDC D24, UIC 406).

Na základě těchto parametrů bude vytvořen multikriteriální model, který se stane poté

předmětem simulace ve vybraném simulačním programu.
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1 ANALÝZA SOU ČASNÉHO STAVU V OBLASTI

TÉMATU DISERTA ČNÍ PRÁCE

Kapacita železniční dopravní cesty ani problematika periodických jízdních řádů

(PJŘ) již nejsou zcela novým vědeckým tématem, přesto současná implementace PJŘ

v reálném provozu a její kapacitní nároky dokazují, že se nejedná o téma zcela

vyčerpané. Autor disertační práce analyzoval vybrané publikace zahraničních

i domácích autorů a výsledek následně utřídil do dvou tematických bloků, které

společně vystihují současný stav poznání v oblasti tématu disertační práce.

1.1 Periodický jízdní řád a kapacita trati
Charakteristika PJŘ spočívá ve stejných časech odjezdů a příjezdu vlaků v dané

stanici či na dané trati podle velikosti periody. Kapacita dopravní infrastruktury (DI) je

využitelná propustnost v rámci rozvržení požadovaných tras vlaků na úseku dopravní

cesty v určitém období (Molková a kol., 2010, s. 11).

1.1.1 Periodický jízdní řád
Dle Rolanda Haudenschilda (1981) je PJŘ popisován jako tuhý jízdní řád (JŘ),

tedy jako protiklad k flexibilnímu (pohyblivému) JŘ. Jako takový je chápán jako

opakování času odjezdů a příjezdů vlaků na dané trati či stanici ve stejnou minutu

každou hodinu (či každé dvě hodiny), což předpokládá stejnou cestovní rychlost

a konstantní následné mezidobí jízdy následných vlaků. Dle Haudenschilda (1981) se

poprvé objevil pojem takt, resp. taktová doprava po druhé světové válce. Velikost taktu,

resp. periody se může pohybovat v rozmezí 10 min až 2 h.

Dle Hrabáčka (2010) lze PJŘ dále dělit z časoprostorového hlediska na:

a) směrový takt – vazba vlaků dané linky, ale pouze jednoho směru,

b) takt linky – stejný takt vlaků jedné linky v obou směrech,

c) takt trati – více linek provozovaných na jedné trati, všechny linky vůči

sobě v daném taktu, takty všech linek stejné,

d) síťový takt – stejný takt na všech tratích s danými návaznostmi.

V rámci PJŘ je nezbytné dále definovat základní pojmy, a to pojmy perioda,

hranový čas, symetrie, osa symetrie, taktový uzel a integrovaný taktový jízdní řád

(ITJŘ). Definice jsou uváděny na základě Hrabáčka (2010) a Liebchena (2005).
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Perioda – představuje pravidelný časový odstup mezi jednotlivými spoji, a to v rámci

několika minut až po několik hodin.

Hranový čas – jinými slovy také systémová jízdní doba. Jedná se o potřebný čas mezi

dvěma taktovými uzly, kdy v případě síťových systémových vazeb (v rámci ITJŘ) je

jeho hodnota celistvým násobkem zvolené velikosti periody. V systémové jízdní době

je obsažena vlastní jízdní doba, čas pobytu spoje v taktových uzlech a nácestných

stanicích z dopravních a přepravních důvodů stejně jako jsou také obsaženy

vyrovnávací časy (v případě ITJŘ).

Symetrie – symetrický TJŘ je založen na předpokladu splnění shodných parametrů

obou směrů stejné linky, především na stejném počtu vlaků v obou směrech, stejných

jízdních a přestupních časech v daných úsecích, na shodných dobách pobytu ve

stejných stanicích a zastávkách jako také na jednotných jízdních vlastnostech

(rovnoběžný symetrický nákresný jízdní řád (NJŘ)).

Osa symetrie – je závislá na velikosti zvolené periody. Jedná se o čas, zajišťující

vazbu mezi oběma směry linky provozované v taktu. V tento čas dochází

k pravidelnému potkávání (míjení, křižování) spojů jedné linky po celé provozní

období JŘ. Prostřednictvím stejné osy symetrie jednotlivých linek je možné zajistit

jejich vzájemné systémové vazby. V rámci Evropské unie (EU) je jako základní brána

osa symetrie k celé hodině (X. 00), která předpokládá velikost periody 2 hodiny.

Obdobně pro velikost periody 1 hodina jsou osy symetrie X. 00 a X. 30, pro velikost

periody 30 minut poté X. 00, X. 15, X. 30, X. 45 atd.

Taktový uzel – stanice, kde jsou realizovány pravidelné systémové vazby jedné či více

linek. Jednotlivé spoje přijíždějí do příslušného taktového uzlu před časem symetrie,

aby po uplynutí stanoveného času (staniční intervaly, přestupní doby, vyrovnávací

časy) z uzlu po čase symetrie odjely.

Integrovaný taktový jízdní řád – zavedení PJŘ na jedné trati vyvolává nutně

řetězovou reakci, tedy nezbytnost zavedení PJŘ i na ostatních tratích, které se

s dotčenou tratí stýkají v taktovém uzlu. Pouze tímto způsobem je možné zajistit

obousměrné přestupní vazby mezi jednotlivými linkami tak, aby byl minimalizován

celkový čas přepravy v rámci obsluhované sítě, a tím zvýšena atraktivita veřejné

dopravy. Jedná se tedy o nadstavbu k běžnému PJŘ, kdy je ve všech požadovaných

taktových uzlech nutné, aby byly dodrženy potřebné hranové časy mezi těmito

taktovými uzly. Dle Specka (1996) se smysluplnost realizace ITJŘ pohybuje v rozmezí

velikosti periody 15 – 120 min, protože pro periodu kratší než 15 min není nezbytné
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sledovat pravidelné systémové přestupní jízdní doby. Naopak pro periodu delší než 2 h

již není zcela zásadní, zdali dané spoje jedou v taktu. Limitní hranici mezi taktovým

a volným jízdním řádem je definována perioda 4 h.

K PJŘ i ITJŘ se vztahují určité podmínky nezbytné pro jejich realizaci. V rámci

PJŘ jsou vlaky stejné linky determinovány vazbou v taktových uzlech pro přestup,

křižování či jiné dopravní důvody (dodržení následného mezidobí). V případě více

taktových uzlů v rámci jedné trati je zřejmé, že čas jízdy mezi taktovými uzly musí


[…]


dálkové osobní dopravy provozovaných v České republice na infrastruktuře RFC, kdy

jejich konsolidací lze dosáhnout uvolnění kapacity pro nákladní expresy. Tato myšlenka

byla v rámci výzkumu aplikována na vozebním rameni Kolín – Choceň s výsledkem

výrazného zvýšení stability tras nákladních expresů.
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Příloha A: Tabulka obsahující parametry jednotlivých tratí a ŽST v rámci zvoleného
implementačního území

Trať Typ trati ŽST Typ ovládání TZZ Ostatní
010 dvoukolejná, kor. Kolín JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Záboří n. L. JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Řečany n. L. JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Přelouč JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Pardubice hl. n. RZZ AB
010 dvoukolejná, kor. Kostěnice JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Moravany JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Uhersko JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Zámrsk JOP AB CDP
010 dvoukolejná, kor. Choceň JOP CDP
020 jednokolejná Choceň JOP AH CDP
020 jednokolejná Újezd u Chocně mech. tel. dor.
020 jednokolejná Čermná n. O. mech. tel. dor.
020 jednokolejná Borohrádek elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Týniště n. O. elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Třebechovice p. O. JOP tel. dor.
020 jednokolejná Hradec Králové - SM elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Hradec Králové hl. n. elektrom., JOP AH
020 jednokolejná Praskačka RZZ AH
020 jednokolejná Dobřenice JOP AH
020 jednokolejná Káranice JOP AH
020 jednokolejná Nové Město n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Chlumec n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Převýšov elektromech. tel. dor.
020 jednokolejná Choťovice RZZ AH
020 jednokolejná Dobšice n. C. RZZ AH
020 jednokolejná Velký Osek JOP
231 dvoukolejná Velký Osek JOP AB
231 dvoukolejná Kolín JOP CDP
031 jednokolejná Pardubice hl. n. RZZ 3. kat.
031 jednokolejná Pardubice - Rosice n. L. elektromech. tel. dor.
031 jednokolejná Stéblová mech. tel. dor.
031 jednokolejná Opatovice n. L. - Pohřebačka RZZ AH
031 jednokolejná Hradec Králové hl. n.
016 jednokolejná Moravany JOP D3 neel.
016 jednokolejná Borohrádek elektromech. neel.

Zdroj: SŽDC, úprava autor

Příloha B: Použité nastavení simulačního programu SimuT

Zdroj: SimuT, úprava autor

Příloha C: Možné trasy vlaků nákladní dopravy v úseku Choceň – Hradec Králové hl. n. –

Velký Osek v období 5:00-15:00

Vzhledem k periodě vlaků osobní dálkové dopravy 40 min je nezbytné sledovat trasy nákladní

dopravy pro odjezd v lichou a sudou hodinu. Jak je ale možné odečíst z Tabulky 1 a Tabulky 2

níže, vlaky projíždějící/odjíždějící v sudou hodinu z Chocně by byly vlaky projíždějícími Chocní

o hodinu později dojety v ŽST Třebechovice pod Orebem, a to především díky nedostatku

dopravních kolejí v ŽST Hradec Králové – Slezské Předměstí. Z tohoto důvodu byly v daném

rozmezí trasovány pouze vlaky s průjezdem Chocní v lichou hodinu, tedy v 5.12, 7.12, 9.12,

11.12, 13.12 (celkem 5 vlaků), periodicky je ještě veden i vlak v 15.12 (příjezd do Velkého

Oseka v 20.28). V následujících hodinách je již možné nákladní vlaky provážet rychleji, tedy

mimo zvolenou periodu.

Tabulka 1: Nákladní vlak z Chocně v 5.12

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Choceň 5.12
Újezd u Chocně 5.19
Čermná nad Orlicí 5.23
Borohrádek 5.28 5.32
Týniště nad Orlicí 5.42 6.38
Třebechovice pod Orebem 6.47 7.16
Hradec Králové – Slezské Předměstí 7.26 7.35
Hradec Králové hl. n. 7.42 8.20
Praskačka 8.30 8.36
Dobřenice 8.43 8.57
Káranice 9.06 9.08
Nové Město nad Cidlinou 9.14
Chlumec nad Cidlinou 9.19 9.47
Převýšov 9.51
Choťovice 9.57
Dobšice nad Cidlinou 10.02 10.15
Velký Osek – Kanín 10.21
Velký Osek 10.28

Zdroj: autor

Tabulka 2: Nákladní vlak z Chocně 6.12

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Choceň 6.12
Újezd u Chocně 6.19
Čermná nad Orlicí 6.23
Borohrádek 6.28 6.32
Týniště nad Orlicí 6.42 7.50
Třebechovice pod Orebem 7.59 9.16
Hradec Králové - Slezské Předměstí 9.26 9.35

ŽST Příjezd Odjezd/Průjezd

Hradec Králové hl. n. 9.42 10.20
Praskačka 10.30 10.36
Dobřenice 10.43 10.57
Káranice 11.06 11.08
Nové Město nad Cidlinou 11.14
Chlumec nad Cidlinou 11.19 11.47
Převýšov 11.51
Choťovice 11.57
Dobšice nad Cidlinou 12.02 12.15
Velký Osek - Kanín 12.21
Velký Osek 12.28

Zdroj: autor