Univerzita
Pardubice
Dopravní fakulta
Jana Pernera

Oponentní posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Přemysl Šrámek
Název disertační práce: Vliv periodického jízdního řádu na kapacitu trati
Oponent: doc. Ing. Jozef Gašparík, PhD.
Pracoviště opONENTA: Žilinská univerzita v Žiline, Fakulta PEDAS

Oponent se v posudku vyjádří:

- k aktuálnosti daného tématu,
- ke zvoleným metodám zpracování,
- zda práce splnila sledovaný cíl,
- k výsledkům disertační práce s uvedením, zda a jaké nové poznatky přinesla,
- k významu pro praxi nebo rozvoj vědy,
- zda disertační práce splňuje podmínky tvůrčí vědecké práce pro udělení titulu Ph.D.

Ke každému z níže uvedených bodů je nutno doplnit stručný komentář.

a) Aktuálnost tématu disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> velmi aktuální <input type="checkbox"/> aktuální <input type="checkbox"/> není aktuální
Komentář: Dizertačná práca je aktuálna a zodpovedá po obsahovej stránke zadanej téme.

b) Zvolené metody zpracování
<input checked="" type="checkbox"/> vhodné metody <input type="checkbox"/> málo vhodné <input type="checkbox"/> nevhodné, zastaralé
Komentář: Doktorand zvolil v zásade správny prístup pri spracovaní analytickej i aplikačnej časti dizertačnej práce.

c) Splnění cílů disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> disertace splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace částečně splnila cíl <input type="checkbox"/> disertace nespĺnila cíl
Komentář: Cieľ dizertačnej práce je definovaný na str. 33 ako „nájdienie optimálneho využitia vlakových trás z hradiska ich kvantity i kvality vo vzťahu k implementácii periodického cestovného poriadku“.

d) Výsledky disertační práce, nové poznatky a přínosy
<input type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrné <input checked="" type="checkbox"/> průměrné <input type="checkbox"/> slabé <input type="checkbox"/> nevyhovující
Konkrétní přínos: Komplexné spracovanie problematiky vplyvu periodicity cestovného poriadku na kapacitu trate a prípadová štúdia v podmienkach SŽDC.
Komentář: Návrh je spracovaný v podobe vývojového diagramu postupnosti riešenia a v podobe vývojového diagramu postupu implementácie periodického cestovného poriadku na definovanej železničnej infraštruktúre. Práca je viac orientovaná na praktické prínosy. Z hľadiska prínosu do teoretickej základne poznania vo vednom odbore postrádam hlbšie rozpracovanie návrhov.

e) Význam pro praxi nebo rozvoj vědy
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> slabý <input type="checkbox"/> nevyhovující
Konkrétní přínos: Preskúmanie väzieb medzi kapacitou železničnej infraštruktúry a typom uplatňovaného grafikonu a aplikácia spoločnej metodiky UIC na posudzovanie kapacity tratí s využitím nového softvéru SimuT, ktorý je vytvorený pre podmienky SŽDC.
Komentár: Prípadová štúdia je v praxi využiteľná za určitých predpokladov.

f) Formální úprava a jazyková úroveň disertační práce
<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Komentár: Predložená dizertačná práca spĺňa požadované formálne kritériá, nevyskytujú sa v nej žiadne závažné nedostatky a je spracovaná na dobrej grafickej úrovni s prehľadnou úpravou.

g) Celkové hodnocení
Úroveň disertační práce:
<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrná <input type="checkbox"/> průměrná <input type="checkbox"/> slabá <input type="checkbox"/> nevyhovující
Disertační práce podmínky uvedené v § 47 odst. 4*) zákona č. 111/1998 sb. o vysokých školách: <input checked="" type="checkbox"/> splňuje <input type="checkbox"/> nesplňuje
<i>(*4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.</i>
Komentár:

Dotazy na disertanta:
1. V zdrojoch uvádzate vyhlášku UIC 406 Kapacita z roku 2004. Od roku 2013 je v platnosti druhé vydanie tejto vyhlášky s určitými doplneniami v metodike zisťovania kapacity. Podľa ktorej verzie ste postupovali v dizertačnej práci?
2. Definujte predpoklady pre systematizáciu vlakových trás v grafikone v podmienkach liberalizovaného železničného trhu.
3. Ako si predstavujete riešenie konsolidácie vlakových trás vlakov najvyššej priority na tranzitnom koridore Kolín – Choceň prostredníctvom spájania?

Disertační práci k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji <input type="checkbox"/> nedoporučuji.
----------------------------- -- --

Datum: 30.5.2017

Podpis oponenta: